[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 555
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Denominam-se Práticas Integrativas e Complementares (PICs) as terapias que visam o cuidado integral à saúde humana, como Reiki, meditação, imposição de mãos e Yoga, dentre outras. Com a criação da Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares (PNPIC), desde 2006, o Sistema único de Saúde (SUS) passou a incorporar as PICs.
Tais práticas preventivas mostram-se como aliadas na promoção da saúde, na prevenção de doenças e na humanização do atendimento terapêutico, estimula o equilíbrio físico, emocional e mental dos indivíduos, reforçando os aspectos positivos de acolhimento, vínculo terapeuta-paciente, e no desenvolvimento da autonomia na saúde e no bem-estar.

Nesse contexto, o Instituto Botucatuense Integrativo de Terapias Universais (I.B.I.T.U.) é uma associação comprometida com a divulgação e o acesso gratuito à população às PICs. Este instituto, além de ampliar o acesso a as terapias, atua também como espaço transformador, visando à formação inicial e capacitação profissional e troca de experiências entre estudantes e profissionais das áreas de saúde e terapias complementares, formando terapeutas conscientes, humanos e integrados à missão do SUS, que é oferecer saúde como um direito de todos e dever do Estado.
As terapias oferecidas pelo I.B.I.T.U são complementares à medicina tradicional, reconhecidas pelo Ministério da Saúde por sua eficácia são a hipnoterapia, imposição de mãos, Medicina Tradicional Chinesa, meditação, Reiki e Yoga.
Por todos os benefícios elencados anteriormente, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Saúde, Dr. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, para que envide esforços para incorporar as práticas integrativas e complementares oferecidas pelo Instituto Botucatuense Integrativo de Terapias Universais à rede municipal de saúde.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de julho de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI

PSDB

LAP/jvkp

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu– SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br